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Введение

Требования к содержанию вредных примесей неуклонно ужесточают-

ся. Известно, что свойства стали и сплавов в значительной степени зависят от

содержания таких примесей как углерод, сера, фосфор, азот и другие. Осо-

бенно сложной является проблема снижения содержания фосфора в высоко-

хромистых сталях и сплавах. К таким сталям относятся коррозионностойкие

хромоникелевые и хромистые (суперферритные), а также сплавы с содержа-

нием хрома до 40%.

Известные способы дефосфорации (слабоокислительный, газовый,

плазменный) имеют каждый свои достоинства, но не обеспечивают в полной

мере выполнения основных требований, предъявляемых к процессу дефос-

форации. Кроме того, они требуют увеличения числа дополнительных опера-

ций с использованием специального оборудования, что приводит к увеличе-

нию затрат при обработке стали и снижению производительности.

Требуются достаточно простые процессы, которые можно было бы

относительно просто включить в технологическую схему, и которые обеспе-

чивали бы высокую степень дефосфорации, низкую стоимость применяемых

материалов.

Гарантированным способом снижения содержания фосфора при про-

изводстве сталей и сплавов с высоким содержанием хрома является исполь-

зование феррохрома с низким содержанием фосфора, так как основная часть

фосфора поступает в сталь из низкоуглеродистого феррохрома. Поэтому ис-

пользование низкофосфористого низкоуглеродистого феррохрома позволит

выплавлять хромистые стали с требуемым содержанием фосфора.

Основное количество фосфора (50…60%) в низкоуглеродистый фер-

рохром поступает из ферросиликохрома, который используется в качестве

восстановителя хрома и железа из хромовой руды, а также является дополни-

тельным источником хрома. Использование низкофосфористого восстанови-

теля позволит снизить содержание фосфора в сплаве.
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ГЛАВА 1. ИСТОЧНИКИ ПОСТУПЛЕНИЯ ФОСФОРА В МЕТАЛЛ И

СПОСОБЫ ЕГО ДЕФОСФОРАЦИИ

1.1. Дефосфорация стали

Проблема производства высокохромистых сталей и сплавов с пони-

женным содержанием фосфора весьма актуальна [1]. Проблемами дефосфо-

рации стали и ферросплавов, процессами рафинирования сплавов хрома и

высокохромистых расплавов, разработкой методов шлаковой и газовой де-

фосфорации, а также технологиями производства низкофосфористого ферро-

хрома занимались на протяжении многих лет сотрудники ряда научных кол-

лективов, в том числе кафедры металлургии стали и ферросплавов НИТУ

МИСиС. Высокое содержание фосфора в сталях отрицательно влияет на ка-

чество хромсодержащих сталей, поскольку приводит к понижению их слу-

жебных характеристик. Концентрация хрома в сталях изменяется от десятых

долей процента до 30…40 процентов и зависит от назначения и предъявляе-

мых к стали требований [2 - 5]. В хромистых среднелегированных сталях со-

держание хрома составляет 5…10%, хромокремнистых (Х9С2, Х10С2М)

6…10% хрома, хромистых сталях мартенситного класса 10…17% хрома, в

высокохромистых сталях с азотом (Х28АН) 17…30% хрома. Хром входит в

состав инструментальных сталей, быстрорежущих, штамповых для холодно-

го и горячего деформирования. Хромоникелевые стали аустенитного и ау-

стенитно-ферритного классов используются в агрессивных средах (морская

вода), в том числе при добыче нефти и газа. Разнообразие сортамента хром-

содержащих сталей требует применения различных марок феррохрома, а

чистота хромсодержащих сталей влияет не только на эксплуатационные

свойства, но и на конкурентоспособность при гарантиях по содержанию

примесей (углерода, фосфора, серы, азота).

Основное требование, предъявляемое к сталям группы нержавеющих

и жаропрочных – коррозионная стойкость (способность противостоять воз-
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действию агрессивной среды при обычных температурах) или жаростойкость

(сопротивлению воздействию газовой среды или высоких температур).

Фосфор снижает свойства высокохромистых сталей, придавая им

хрупкость и увеличивая склонность к хрупкому излому. При увеличении со-

держания фосфора на 0,01% в стали порог хладноломкости повышается на

20…25 °C, так как фосфор находится в твердом растворе и влияет на свойст-

ва стали посредством изменения свойств феррита и аустенита. Воздействие

фосфора на свойства стали усугубляется его склонностью к ликвации.

Максимально допустимое содержание фосфора в высоколегирован-

ных сталях ограничено относительно низким пределом, который составля-

ет 0,02…0,05%. Для изготовления различных деталей ответственного назна-

чения в энергомашиностроении, двигателестроении, турбиностроении, при

изготовлении лопаток турбин, деталей специальной техники используют вы-

сокохромистые жаропрочные сплавы (ХН55ВМТКЮ, ХН55МВЮ) с содер-

жанием фосфора 0,008… 0,015%.

Основными источниками поступления фосфора при производстве

низкоуглеродистой высоколегированной стали из шихтовых материалов в ле-

гированную высокохромистую сталь являются: легированный лом, окислен-

ный полупродукт, феррохром. Доля вносимого фосфора компонентами ших-

ты при производстве высокохромистой низкоуглеродистой стали тем или

иным процессом не постоянна. В зависимости от количества и качества леги-

рованного лома доля вносимого фосфора с низкоуглеродистыми хромсодер-

жащими лигатурами составляет 30…70%.

Известны несколько направлений дефосфорации высокохромистых

расплавов:

- смешение высокофосфористых расплавов с низкофосфористыми

материалами;

- дефосфорация электрохимическими методами;

- обработка шлаковыми смесями, связывание фосфора фосфидооб-

разующими элементами;
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- дефосфорация за счет образования летучих соединений в газовую

фазу;

- использование низкофосфористых шихтовых материалов.

В настоящее время проблема удаления фосфора из высокохромистой

стали решается путѐм незначительного снижения содержания фосфора при

смешивании двух расплавов (низкофосфористого нелегированного и фосфо-

ристого легированного с повышенным содержанием фосфора) или за счѐт

использования низкофосфористых исходных шихтовых материалов.

При дефосфорации расплава значительную роль играет окислитель-

ный потенциал системы, который определяет не только характер перехода

фосфора в шлак, но и количество легирующего элемента, утраченного в

шлак.

Дефосфорация расплавов с использованием специальных флюсов при

производстве низколегированной стали, как правило, не вызывает особых

трудностей. Однако в процессе дефосфорации хромистых сталей происходит

значительное окисление хрома. Для снижения потерь хрома при дефосфора-

ции возможно использовать флюсы, обладающие высокой сорбционной спо-

собностью и высокой фосфатной емкостью.

Наиболее широко используемые оксиды щелочных и щелочноземель-

ных элементов – CaO, BaO, K2O, Na2O, Li2O могут использоваться при де-

фосфорации высоколегированных расплавов. Использование флюсов на ос-

нове CaO получило широкое распространение вследствие доступности и низ-

кой стоимости извести. Обработка высоколегированных расплавов флюсами

CaO сопровождается низкой степенью дефосфорации и высокой потерей

хрома со шлаком. Использование флюсов на основе CaO с добавлением CaF2,

CaCl2, Na2O улучшают условия дефосфорации.

Исследования Накамура и Сано [6] влияния флюсов на основе CaO -

CaF2 с высокой фосфатной ѐмкостью на хромсодержащие расплавы с содер-

жанием хрома 8…28% показали, что максимальная степень дефосфорации

достигла 49%, причѐм потери хрома составили менее чем 0,5%.
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В работе [7] авторами показано, что флюсы на основе CaO с исполь-

зованием CaF2 и CaCl2 увеличивают фосфатную ѐмкость, при этом степень

дефосфорации составляла более 50%. С увеличением содержания CaCl2 уве-

личивается фосфатная ѐмкость. Но использование шлаков с добавлением

CaCl2 приводит к образованию летучих соединений с хлором во время обра-

ботки металла, что ограничивает отрицательным влиянием на окружающую

среду.

Как показали исследования Гардиса и Холаппа [8] флюсов CaO -

CaCl2 - Cr2O3, CaO - CaF2 - Cr2O3, CaO - NaF2 - Cr2O3, степень дефосфорации

расплава флюсами системы CaO - NaF2 - Cr2O3 составляет 54%.

Использование флюсов на основе CaO с добавлением до 3% Na2O в

работе [9] позволило увеличить коэффициент распределения фосфора между

металлом и шлаком до 100 единиц.

В результате исследования [8] установлено, что использование NaF в

большом количестве 50…60% позволяет увеличить степень дефосфора-

ции до 55%.

В работе [10] исследования шлаков на основе BaO показали, что оксид

бария оказывает сильное влияние на коэффициент активности P2O5 в шлаке.

Так, при одинаковых мольных долях CaO и BaO, равных 0,4, значения лога-

рифма коэффициента активности P2O5 составляют 13,8 и 15,2 соответствен-

но. Наиболее эффективными являются флюсы на основе BaO - BaF2, но вы-

сокая стоимость флюса BaO не позволяет использовать более 10…20% BaO

при производстве стали.

Исследователями в работе [8] отмечается, что соединения бария сис-

тем BaCO3 - BaCl2, BaCO3 - BaO - BaCl2, BaCO3 - BaCl2 - Fe2O3, BaO - BaF2 -

Cr2O3 способствуют снижению содержания фосфора в расплаве до 70%.

Таким образом, флюсы на основе BaO являются более предпочти-

тельными с точки зрения дефосфорации высокохромистых сталей в отличие

от флюсов на основе CaO, но высокая стоимость флюсов не позволяют при-

менять их в массовом производстве.
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Флюсы на основе карбонатов щелочноземельных металлов обладают

хорошей дефосфорирующей способностью, и их можно использовать для об-

работки хромсодержащих сталей. При обработке стали содой в работах [11] и

[12] выявлено, что максимальная степень дефосфорации составила 60%, при

этом удаление фосфора происходило лучше при пониженных температурах.

Использование шлакообразующих смесей систем Li2CO3 - CaO - CaF2,

Na2CO3 - CaO - CaF2, Ba2CO3 - CaO - CaF2 позволили достичь степени дефос-

форации 50…60% при оптимальном температурном режиме 1525…1550°C и

массе ШОС не более 3% от массы расплава [13]. Высокие потери хрома, ре-

фосфорация, а также узкий температурный режим не позволяет использова-

ния такие смеси в массовом производстве.

Возможно проводить дефосфорацию при очень низком парциальном

давлении кислорода, порядка 10
-18

атм и ниже. В работе [14] авторы изучали

дефосфорацию стали при обработке металлическим кальцием и карбидом

кальция. Определено, что при добавлении 1% кальция степень дефосфорации

составляет более 65%, при 2% - более 80%. Дефосфорация протекала эффек-

тивнее при более низких температурах процесса. Влияние содержания угле-

рода, определяющего температуру плавления стали, имеет большое влияние

на процесс дефосфорации. Процесс протекает более полно при пониженных

температурах вследствие интенсивного испарения кальция.

Одновременно данный процесс вызывает ряд трудностей и необходи-

мость соблюдения условий: определения способа ввода и применения раз-

личных добавок для снижения испарения кальция, ограничение времени об-

работки при интенсивном науглероживании, рефосфорация. С экологической

точки зрения в ходе процесса дефосфорации образуется неустойчивое соеди-

нение Ca3P2, которое при взаимодействии с влагой образуют токсичный газ –

фосфин.

При использовании шлаков на основе CaC2 - CaF2 степень дефосфора-

ции зависит от содержания хрома в стали и составляет 20…70%, но при этом

значительно увеличивается содержание углерода в металле [15].
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В результате лабораторных и промышленных экспериментов по изу-

чению степени использования карбида кальция определено, что чем ниже со-

держание углерода в металле, тем более полно происходит распад CaC2 и

выше эффективность его использования при дефосфорации. Установлено,

что максимальное количество карбида кальция при рафинировании металла

не должно превышать 10% [16]. Однако высокие потери кальция на испаре-

ния удорожает процесс.

Таким образом, дефосфорация флюсами на основе металлического

кальция и его карбида позволяет получить высокую степень дефосфорации,

но вызывает ряд трудностей и необходимость соблюдения условий: опреде-

ления способа ввода и применения различных добавок для снижения испаре-

ния кальция, ограничение времени обработке при интенсивном науглерожи-

вании, рефосфорация.

Авторами в работе [17] выполнено исследование термодинамических

свойств систем Fe - P, Mn - P, Cr - P, Ca - P, Ba - P, Fe - Mn - P, Fe - Cr - P, Ca -

Sb, СаF2 - Са3Р2, Са - СаF2 - Са3Р2, Са - СаF2 - Са3Р2 - СaO в интервале темпе-

ратур 650…1873 К. На основании полученных результатов рассмотрены воз-

можности рафинирования высоколегированных сталей и ферросплавов от

фосфора и сурьмы щелочноземельными металлами в восстановительных ус-

ловиях. Показано, что для рафинирования наиболее эффективна смесь

20…30 мол.% Са – 50…60 мол.% CaF2 – 18…22 мол.% CaO, но процесс дол-

жен проводиться в условиях химического вакуума при низких парциальных

давлениях кислорода (<10…19 Па) и азота (<0,1…10 Па). Параллельно будет

происходить удаление и других вредных неметаллических (О, N, S, As) и ме-

таллических (Sn, Pb, Bi, Cu) примесей.

В исследованиях [18] Гуанцян Ли изучал влияние добавок K2O и Na2O

в шлаки системы SiO2 - FeO - P2O5 и показал, что максимум дефосфорирую-

щей способности шлака достигается при отношении

(m(CaO) + m(Na2O))/m(FeO) равном 1,3…1,5, причѐм с увеличением темпера-

туры дефосфорирующая способность снижается. Коэффициент распределе-
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ния фосфора составил lg(Lp)=1,6…2,8. Но такой метод требует использова-

ния добавок K2O и Na2O в количестве 8..10%, что существенно повышает

стоимость сплава.

В целом, дефосфорация хромсодержащих сплавов с помощью флюсов

имеет ряд недостатков:

- потеря легирующих элементов;

- повышенная активность наводимого шлака по отношению к ог-

неупорной футеровке;

- низкая экономическая эффективность вследствие применения до-

рогих материалов и оборудования;

- большая кратность шлака;

- возможность рефосфорации.

Известен способ снижения содержания фосфора в стали путем удале-

ния в газовую фазу, который имеет ряд преимуществ по сравнению с флюсо-

вым. Механизм перевода фосфора в газовую фазу описан в работе [19]. Ме-

ханизм дефосфорации путем перехода в газовую фазу осуществляет-

ся в 2 стадии. В первой стадии фосфор наряду с другими компонентами рас-

плава окисляется и переходит в шлаковую фазу в виде P2O5. В качестве окис-

лителя возможно использование газокислородных смесей либо твердого

окислителя. Во второй стадии для рафинирования стали от фосфора в зону

образования оксидной фазы вводится углерод в виде графита. Максимальное

значение дефосфорации, полученное в ходе рафинирования, составляло

50…60% при обработке шлака в течение 3…4 мин с минимальными потеря-

ми хрома. При более длительной выдержке степень дефосфорации снижает-

ся до 20%.

В результате экспериментов авторами в работе [20] показано сниже-

ние содержания фосфора в железе на 20…30% при содержании азота 0,5% в

плазмообразующем газе и общем давлении 1,0 атм. Дефосфорация металла

при плазменно-дуговом нагреве с использованием в качестве дефосфорато-

ров газообразные вещества недостаточно изучена.
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В настоящее время не найден универсальный метод получения низко-

фосфористых высокохромистых низкоуглеродистых сталей и сплавов. Спо-

соб дефосфорации с помощью флюсов в слабоокислительных и восстанови-

тельных условиях малоэффективен вследствие значительных потерь хрома и

требует низкой окисленности металла, высокой кратности шлака, отличается

высокой активностью флюсов по отношению к огнеупорным материалам, а

также возможностью рефосфорации.

Альтернативные способы дефосфорации хромсодержащих сталей

(слабоокислительный, газовый, плазменный) связаны с увеличением числа

дополнительных операций с использованием специального оборудования,

что приводит к увеличению затрат на обработку стали и снижению произво-

дительности.

Гарантированным эффективным способом снижения содержания

фосфора в высокохромистых сталях и сплавах является использование каче-

ственных шихтовых материалов. Большая часть фосфора поступает в сталь

вместе с низкоуглеродистым феррохромом, поэтому снижение содержания в

нѐм фосфора позволит позволит снизить содержание фосфора в готовой ста-

ли без применения каких-либо дорогостоящих флюсов и сократить время на

обработку стали или увеличить долю легированного лома в составе шихто-

вых материалов.

1.2. Источники и основные направления снижения содержания фос-

фора в производстве низкоуглеродистого феррохрома

Содержащийся фосфор в шихтовых материалах практически полно-

стью переходит в феррохром вследствие окислительно-восстановительных

условий плавки. Более высокое химическое сродство хрома к кислороду в


[…]


полному сливу шлака.
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Глава 4. ЭЛЕКТРИЧЕСКАЯ ПРОВОДИМОСТЬ ШЛАКОВ

Шлак при производстве низкоуглеродистого феррохрома играет

большую роль. Нагрев металла происходит, главным образом, от шлака,

вследствие чего шлак должен обладать электропроводностью, обеспечиваю-

щей высокое напряжение на электрических дугах, чтобы не допустить науг-

лероживания металла. При использовании алюминия шлак помимо оксида

кремния как оксидного продукта восстановления элементов из хромовой ру-

ды имеет в своѐм составе глинозѐм.

Выбор для исследования электрической проводимости шлака второго

силикотермического периода плавки обусловлен тем, что в этот период прак-

тически нет условий удаления углерода из металла, шлак имеет высокую ос-

новность, а образование карбидов может привести к повышению содержания

углерода в металле перед выпуском из печи.

Содержание глинозѐма в шлаках совмещенного алюмино-

силикотермического процесса увеличивается по сравнению с силикотерми-

ческим процессом и составляет 11…20%. Количество остальных составляю-

щих шлака определяется химическим составом хромовых руд, количеством

извести и степенью восстановления элементов хромовой руды.

Увеличение содержания оксидов Al2O3 и Cr2O3 в шлаке может приво-

дить к нарушению дугового режима; кроме того повышенное содержание

Cr2O3 в шлаке приводит также к снижению производительности плавильной

печи.

Изучение сложной многокомпонентной системы весьма затрудни-

тельно, поэтому в лабораторных условиях было исследовано относительное

влияние компонентов на свойства шлакового расплава при постоянном соот-

ношении других.

Шлак при производстве низкоуглеродистого феррохрома играет роль

участка электрической цепи. От его электрической проводимости зависит ко-

личество тепла, выделяемого в шлаковой ванне, длина электрических дуг и
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удельный расход электрической энергии. Элемент схемы замещения рафини-

ровочной печи показан на рис. 42 и 43. При увеличении сопротивления шла-

ка увеличивается падение напряжения в шлаке. Как следствие – дуги корот-

кие, возможна потеря дугового режима, электроды погружаются в расплав,

происходит науглероживание металла.

Рис. 42 – Элемент схемы замещения рафинировочной печи; Э1 и Э2 – элек-

трод 1 и 2, Х1 и Х2 – индуктивное сопротивление, Rд1 и Rд2 – сопротивление

на дуге, Rшл1, Rшл2, Rшл3 – сопротивление шлака, Rм – сопротивление металла.

Рис. 43 – Элемент схемы замещения рафинировочной печи, где Э1 и Э2 –

электрод 1 и 2, IД1 и IД2 – ток на дуге, Iш1 Iш2, Iшл3 – ток проходящий по шлаку,

Iм – ток проходящий по металлу, Х1 и Х2 – индуктивное сопротивление, Rд1 и

Rд2 – сопротивление на дуге, Rшл1 Rшл2, Rшл3 – сопротивление шлака, Rм – со-

противление металла

В лабораторных условиях выполнены исследования по определения

электрической проводимости шлаков, полученных при производстве низко-
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углеродистого феррохрома с использованием в качестве восстановителей

ферросиликохрома и алюминия с повышенным содержанием глинозѐма и ок-

сида хрома.

4.1. Методика измерения электропроводности

Для определения электропроводности шлаковых расплавов примени-

ли метод, основанный на измерении электросопротивления жидкости между

двумя электродами по схеме вольтметр-амперметр. В основу измерительной

схемы положена вольт-амперная схема, описанная Г.И. Жмойдиным в рабо-

те [96, 100].

В качестве источника переменного напряжения использовали звуко-

вой генератор. Сигнал от генератора подавали на измерительную ячейку, ко-

торая представляла собой активное сопротивление. В результате чего в цепи

возникал сдвиг фаз, который регистрировался на экране осциллографа в виде

фигуры Лиссажу. С помощью осциллографа контролировали индуктивную

составляющую измерительного напряжения и подбором частоты звукового

генератора снижали ее до нуля.

В качестве стандартного расплава для калибровки измерительной

ячейки использовали химически чистый фторид кальция CaF2.

Константу измерительной ячейки определяли по формуле:

K = χст ∙ Uя/I ,

где χст – электропроводность калибровочного расплава при заданной

температуре, См/см.

Зависимость К от температуры описывается уравнением:

K = 0,0025∙T – 0,66
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Рис. 44 – Схема установки измерения электропроводности, где 1 – микро-

винт, 2 – молибденовые электроды, 3 – молибденовый тигель, 4 – подставка,

5 – термопара, 6 – печь Таммана, А – амперметр, V – вольтметр, О – осцилло-

граф, Г – генератор.

В качестве измерительной использовали ячейку с двумя параллель-

ными электродами. Ячейка представляла собой молибденовый тигель внут-

ренним диаметром 50 мм высотой 75 мм с расплавом шлака, в который на

время эксперимента опускали два молибденовых электрода диаметром 3 мм.

Электроды жестко крепили к микровинту. Расстояния между ними и заглуб-

ление в расплав поддерживали постоянным, равным 20 и 15 мм. Точность

измерения этих данных составила ±0,5 мм.

Эксперименты проводили в печи Таммана с графитовым нагревате-

лем. Контроль температуры камеры печи осуществляли непрерывно термо-

парой ВР5/20, защищенной алундовым чехлом и расположенной под дном

тигля. Температуру расплава измеряли термопарой ВР5/20, погружаемой в

расплав.

В молибденовом тигле расплавляли шлак, нагревали до 1900°C, от-

ключали питание печи и проводили замеры при понижении температуры

шлака. Экспериментальные данные (напряжение на ячейке, ток цепи, темпе-

ратуру) фиксировали с помощью установки автоматического измерения

электропроводности и температуры расплава. Установка представляет собой

компьютер CREATOR PXI-2742 кампании NATIONAL INSTRUMENTS с

графической средой программирования LABVIEW 8.6 и программой для из-

мерения параметров и автоматического расчета электропроводности.
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Удельную электропроводность вычисляли по формуле:

χ = K ∙ I/Uя ,

где Uя - напряжения на измерительной ячейке, В;

I - ток в измерительной ячейке, А;

K - константа измерительной ячейки, см
-1

.

В качестве исходного брали шлак силикотермической плавки и хими-

чески чистые оксиды Al2O3 и Cr2O3.

4.2. Результаты экспериментов

Результаты расчетов удельной электрической проводимости иссле-

дуемых шлаков приведены в табл. 23

Таблица 23 – Электропроводность шлаков

Номер

шлака

Количество оксида,

масс.%

Электропроводность (См/см)

при температуре (°C)

1900 1850 1800 1750 1700 1650 1600

1

Al
2
O

3

5 6,54 6,25 5,99 5,78 5,66 5,20 4,94

2 13 6,04 5,77 5,55 5,28 5,09 4,65 4,28

3 20 5,56 5,23 5,01 4,76 4,37 3,96 3,50

4

Cr
2
O

3

- 5,65 5,54 5,37 5,19 4,97 4,56 4,28

5 3 5,05 4,97 4,81 4,65 4,57 4,20 3,99

6 6 4,29 4,20 4,03 3,86 3,70 3,49 3,34

7 9 3,85 3,71 3,57 3,43 3,31 3,10 2,99

На основании полученных данных построены политермы электропро-

водности χ =f(T), представленные на рис. 45 и 46.
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Рис. 45 – Электропроводность исследуемых шлаков № (1,2,3) и CaF2. Цифры

у линии – номера шлаков в табл. 23

Рис. 46 – Электропроводность исследуемых шлаков (4,5,6,7) и CaF2. Цифры у

линии – номера шлаков в табл. 23
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Полученная в экспериментах зависимость удельной электропроводно-

сти от содержания Al2O3 и Cr2O3 в шлаке при 1800 °C представле-

на на рис. 47 и 48

Рис. 47 – Зависимость электропроводности от содержания Cr2O3 в шла-

ке при 1800 °C

Рис. 48 – Зависимость электропроводности от содержания Al2O3 в шла-

ке при 1800 °C
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Из приведенных данных следует, что с увеличением содержания Cr2O3

и Al2O3 удельная электропроводность шлаков снижается. Влияние оксида

хрома на электропроводность шлака проявляется сильнее, чем влияние гли-

нозема.

Зависимость электропроводности шлака производства низкоуглероди-

стого феррохрома при 1800 °C от содержания глинозема Al2O3 описывается

зависимостью χ = - 0,061∙[%Al2O3] + 6,299, а от содержания оксида

хрома Cr2O3 – χ = - 0,199∙[%Cr2O3] + 5,348.

Таким образом, повышение содержания оксида хрома и алюминия в

шлаке силикотермического периода низкоуглеродистого феррохрома приве-

дит к снижению электрической проводимости и повышению электрического

сопротивления, что ведет к увеличению падения напряжения в шлаке. Как

следствие – дуги короткие, электроды погружаются в расплав, происходит

науглероживание металла.

Выводы по главе 4

1. Установлено, что с увеличением содержания Cr2O3 и Al2O3 в

шлаках силикотермического процесса производства низкоуглеродистого

феррохрома их удельная электропроводность снижается.

2. Зависимость электропроводности шлака производства низкоугле-

родистого феррохрома от содержания глинозема при 1800°C описывается за-

висимостью χ = - 0,061∙[%Al2O3] + 6,299, а от содержания оксида хрома

Cr2O3 – χ = - 0,199∙[%Cr2O3] + 5,348.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. Выполнен термодинамический расчѐт процессов получения низ-

коуглеродистого феррохрома, который показал возможность получения низ-

коуглеродистого феррохрома с содержанием фосфора менее 0,015% алюми-

но-силикотермическим процессом.

2. Установлены закономерности изменение количества и состава

металлической и шлаковой фаз от расхода восстановителей и извести.

3. Показана целесообразность последовательного использования

восстановителей. В первой стадии плавки следует использовать только алю-

миний с получением расплава с повышенным содержанием кремния, а затем

– ферросиликохром.

4. Предложена технология получения низкоуглеродистого ферро-

хрома совмещенным алюмино-силикотермическим процессом.

5. Результаты промышленных плавок подтвердили результаты тер-

модинамического расчѐта о возможности получения низкоуглеродистого

феррохрома с содержанием фосфора менее 0,015% при последовательном

использовании восстановителей.

6. Показано, что технология производства низкоуглеродистого фер-

рохрома с низким содержанием фосфора путем совместного использования

кремния и алюминия в качестве восстановителя отвечает основным требова-

ниям, предъявляемым к процессу производства, таким как простота процес-

са, возможность простого включения в существующую технологическую

схему, а также экономически целесообразна и может быть использована в

массовом производстве.

7. Выполнен технико-экономический анализ и установлено, что се-

бестоимость феррохрома полученного совмещенным алюмино-

силикотермическим процессом по сравнению с классическим силикотерми-

ческим процессом снижается, а экономический эффект составляет 53 $/т ме-

талла.
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8. Исследована электрическая проводимость шлаков, образующихся

при алюмино-силикотермическом процессе, и установлено, что с увеличени-

ем содержания Cr2O3 и Al2O3 удельная электропроводность шлаков снижает-

ся, и приводит к увеличению падения напряжения в шлаке, это может быть

причиной науглероживания металла.
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