ОТЗЫВ
ведущей организации

на диссертационную работу Акимова Евгения Николаевича
«Получение низкоуглеродистого феррохрома совмещенным алюмино-
силикотермическим процессом», представленную на соискание учёной

степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 -
металлургия черных, цветных и редких металлов

Актуальность работы

Диссертационная работа посвящена актуальной проблеме снижения
содержания фосфора при производстве высокохромистых сталей и сплавов.
В настоящее время проблема удаления фосфора из высокохромистой стали
решается путём незначительного снижения содержания фосфора при
смешивании двух расплавов (низкофосфористого нелегированного и
легированного с повышенным содержанием фосфора) или за счёт
использования низкофосфористых исходных шихтовых
материалов. Известные способы дефосфорации (слабоокислительный,
газовый, плазменный) не обеспечивают в полной мере выполнения основных
требований, предъявляемых к процессу дефосфорации в современных
условиях. Кроме того, они требуют увеличения числа дополнительных
операций с использованием специального оборудования, что приводит к
снижению производительности и увеличению затрат при обработке стали.

Эффективным способом снижения содержания фосфора при
производстве сталей и сплавов с высоким содержанием хрома является
использование феррохрома с низким содержанием фосфора, так как основная
часть фосфора поступает в сталь из низкоуглеродистого феррохрома.

Целью диссертационной работы Акимова Е.Н. стала разработка
теоретических основ и технологии получения низкоуглеродистого
феррохрома с содержанием фосфора менее 0,015% совмещенным алюмино-
силикотермическим процессом. При этом ставилась задача, чтобы

технология отвечала основным требованиям, предъявляемым к процессу
производства низкоуглеродистого феррохрома, таким как простота процесса,
возможность включения в существующую технологическую схему, а также
была экономически оправдана и применима в массовом производстве.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Выполнен термодинамический расчёт химических превращений в
системе при алюмино-силикотермическом процессе получения
низкоуглеродистого феррохрома с ограниченным содержанием фосфора.
Установлены закономерности изменение количества и состава
металлической и шлаковой фаз от расхода восстановителей и
последовательности их использования.

2. Показано, что алюмино-силикотермический процесс получения
низкоуглеродистого феррохрома с ограниченным содержанием фосфора
целесообразно проводить в два периода. Первый период необходимо
проводить с использованием в качестве восстановителя алюминия, что
позволит получить металл с низким содержанием фосфора и высоким -
кремния, а также шлака с низким содержанием оксида хрома. Второй период
целесообразно вести с использованием в качестве восстановителя
ферросиликохрома и с получением металла заданного химического состава.

3. Подтверждено образование двухвалентного хрома в
алюминотермическом, силикотермическом и алюмино-силикотермическом
процессах. Установлены закономерности влияния расхода восстановителей и
извести на концентрацию оксида двухвалентного хрома в шлаке.

4. Разработаны теоретические основы и предложены технические
решения использования алюмино-силикотермического процесса получения
низкоуглеродистого феррохрома с ограниченным содержанием фосфора на
стандартном оборудовании и с использованием традиционных шихтовых
материалов.

5. Получены количественные данные о влиянии содержания оксидов
алюминия и хрома на электропроводность шлаков производства
низкоуглеродистого феррохрома. Установлено, что повышение содержания
оксида хрома и алюминия в шлаковом расплаве приводит к снижению его
электропроводности, определены количественные характеристики их
влияния.

Практическая значимость

Предложена технология выплавки низкоуглеродистого феррохрома с
низким содержание фосфора совмещенным алюмино-силикотермическим

процессом путем использования ферросиликохрома и алюминия в качестве
восстановителей. Технология позволяет получать сплав с содержанием
фосфора менее 0,015% при использовании традиционных шихтовых
материалов (хромовая руда, ферросиликохром, алюминий, известь) без
изменения технологической схемы на существующем оборудовании.

Структура и краткое содержание диссертационной работы

Работа изложена на 107 страницах, включая 1 приложение. Основной
текст работы разбит на 4 главы.

В первой главе проанализированы литературные источники
относительно проблем дефосфорации высокохромистых сталей и сплавов.
Отмечены основные источники поступления фосфора в сталь, а также
способы снижения содержания фосфора и методы их осуществления.
Оценена величина снижения содержания фосфора при производстве
низкоуглеродистого феррохрома при частичной замене восстановителя
(ферросиликохрома на алюминий). В заключении по первой главе на
основании произведенного анализа сформулированы цель и задачи
исследования.

Во второй главе выполнен термодинамический расчёт химических
превращений для пяти вариантов алюмино-силикотермического процесса
получения низкоуглеродистого феррохрома. Расчёт производён, исходя из
влияния расхода восстановителей и извести на количества и составы
металлической и шлаковой фаз, а также последовательности их
использования.

Исследовано влияние восстановителей и их расхода на температуру
плавления шлака.

В третьей главе на основании результатов термодинамического расчёта
спланированы промышленные плавки получения низкоуглеродистого
феррохрома с ограниченным содержанием фосфора на стандартном
оборудовании и из традиционных шихтовых материалов. Предложенные
технические решения реализованы в промышленных условиях ОАО
«ЧЭМК». Проанализированы результаты промышленных плавок, выявлены
особенности и технологические отклонения результатов плавок от расчётных
параметров. Результаты промышленных плавок подтвердили результаты
термодинамического расчёта и показали, что при использовании двух
восстановителей при выплавке низкоуглеродистого феррохрома на первой
стадии целесообразно использовать только алюминий с получением
металлического расплава с высоким содержанием кремния, а затем -
ферросиликохром с рафинированием металла от кремния. Приведен расчёт

технико-экономических показателей каждой группы плавок. Оценена
экономическая эффективность производства низкоуглеродистого
феррохрома с пониженным содержанием фосфора по разным вариантам.

В четвертой главе экспериментально изучена электрическая
проводимость шлаков производства низкоуглеродистого феррохрома и
установлена зависимость изменения содержания оксида хрома и глинозема в
шлаках производства низкоуглеродистого феррохрома. Установлено, что
повышение содержания оксида хрома и алюминия в шлаке
силикотермического периода низкоуглеродистого феррохрома приводит к
снижению электрической проводимости и повышению электрического
сопротивления, что ведет к увеличению падения напряжения в шлаке. Как
следствие - образуются короткие дуги, электроды погружаются в расплав,
происходит науглероживание металла.

По каждой главе сделаны выводы. В заключении по диссертации
представленные основные выводы.

В целом работа оставляет благоприятное впечатление, однако следует
отметить следующие недостатки:

1. Недостаточно обосновано, из каких соображений выбрано значение
содержания фосфора в низкоуглеродистом феррохроме 0,015%.

2. Выбор вариантов термодинамического расчёта совместного
(одновременного и последовательного) использования восстановителей
требует более детального обоснования.

3. Необходим более детальный анализ причин нарушения
технологических параметров электрического режима печи при алюмино-
силикотермическом процессе.

4. Некорректно использовать трехкомпонентную диаграмму состояния
CaO-MgO-АЬОз для анализа шлака, в составе которого помимо этих
компонентов содержится 7% S i02 и 8 % Сг20 3, как показано на рисунке 16.

Указанные замечания не снижают научной и практической ценности
работы и не влияют на общее положительное мнение о диссертации.

Достоверность выводов диссертационной работы подтверждается
согласованностью экспериментальных и теоретических результатов,
успешной экспериментальной проверкой в промышленных условиях.

Внедрение предложенной в диссертации технологии производства
низкоуглеродистого феррохрома с содержанием фосфора менее 0,015%)
позволило обеспечить ОАО «ЧЭМК» экономический эффект за счёт
снижения расхода электрической энергии, извести и ферросиликохрома в
среднем 53 $/т металла, что говорит о высокой практической значимости
исследования. Использование технологии подтверждено актом внедрения.

Указанный способ может успешно применяться на
металлургических предприятиях, производящих низкоуглеродистый
феррохром в рафинировочной электропечи.

Основные результаты диссертации в полной мере отражены в 5
статьях, опубликованных в рецензируемых изданиях из перечня ВАК.
Материалы работы были доложены на 11 конференциях российского и
международного уровня. Всего по материалам диссертационной работы
опубликовано 11 печатных работ.

Представленная диссертационная работа «Получение
низкоуглеродистого феррохрома совмещенным алюмино-
силикотермическим процессом» представляет собой законченное научное
исследование, в котором решена важная и актуальная для производства
задача - получение низкофосфористого феррохрома и создание предпосылок
для повышения качества высокохромистых сталей и сплавов.

Содержание автореферата в полной мере соответствует содержанию
диссертации.

Содержание диссертационной работы соответствует профилю
специальности 05.16.02 - Металлургия черных, цветных и редких металлов.

Диссертационная работа полностью удовлетворяет требованиям,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Акимов Евгений
Николаевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата
технических наук по специальности 05.16.02 - металлургия черных, цветных
и редких металлов.
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